3. SECTOR EXTERIOR

Este tercer capitulo de la primera parte de la Memoria analiza la evolucién del
sector exterior de la Comunitat Valenciana en 2024, a través del comportamiento de
las exportaciones y expediciones, importaciones e introducciones y una serie de
indicadores como la tasa de cobertura, el grado de apertura exterior o el nimero de
empresas exportadoras, asi como su distribucién por grupos de productos y por destinos
geograficos, y un apartado dedicado a la inversidn extranjera de nuestra Comunitat.

El sector exterior de la Comunitat Valenciana, en 2024, ha moderado su
dinamismo respecto al afo precedente, en un contexto global tensionado. El andlisis
de los datos recogidos en este capitulo puede resumirse en los siguientes puntos:

e Un descenso de las exportaciones y expediciones y un aumento de las
importaciones e introducciones, mas intenso que en el resto de Espafia, en un
contexto exterior, marcado por el auge de las politicas proteccionistas y una
creciente incertidumbre geopolitica.

e Un descenso del superdvit comercial y de la tasa de cobertura, como
consecuencia de la caida en las exportaciones y expediciones y la subida en las
importaciones e introducciones. No obstante, la Comunitat Valenciana es la
guinta region con el saldo positivo mas elevado.

e Un considerable nivel de resiliencia de las empresas que exportan con
regularidad, que han aumentado en nimero y también su peso relativo sobre el
volumen total de exportaciones y expediciones de nuestra Comunitat, a pesar de
la ralentizacién del comercio mundial.

e Una inversidn extranjera en nuestra Comunitat, por encima de los 1.100
millones de euros, que ha reducido su elevado grado de concentracion, tanto
por paises inversores como sectores de destino.

3.1. COMERCIO EXTERIOR DE LA COMUNITAT VALENCIANA

3.1.1. Exportaciones y expediciones e importaciones e
introducciones de bienes de la Comunitat Valenciana

Las exportaciones y expediciones de productos de la Comunitat Valenciana, en
20241, han alcanzado un valor de 36.978,32 millones de euros, lo que representa una
disminucion interanual del 3,1 %, dentro de un contexto de tensiones comerciales y

! Los datos del sector exterior relativos a 2024 son provisionales.
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elevada incertidumbre geopolitica, y es un porcentaje similar al registrado en 2023,
como se observa en el Cuadro 3.1. La aportacidn de las exportaciones y expediciones
valencianas al total de Espana ha sido del 9,6 %, inferior en tres décimas a la del afio
anterior.

El valor total de las importaciones e introducciones en la Comunitat Valenciana
ha ascendido a 35.499,84 millones de euros, con un aumento del 1,7 % respecto al afio
anterior. El peso relativo de nuestras importaciones e introducciones sobre el total
espafiol se ha aumentado dos décimas, hasta el 8,4 %.

Cuadro 3.1

EXPORTACIONES E IMPORTACIONES. COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2020-2024p

M€ (Millones de euros)

C. Valenciana Espafia CV/Espafia

Exp. T1 Imp. T1 Exp. T1 Imp. T1 Exp. Imp.
2020 29.124,29 -4,6 25.171,09 -89 263.628,26 -7,6  276.925,15 -134 11,0 9,1
2021 32.386,55 11,2 30.033,45 19,3 314.858,55 19,4 346.283,41 25,0 10,3 87
2022 39.383,66 21,6 39.383,84 31,1 387.599,02 23,1  459.202,62 32,6 10,2 8,6
2023 38.147,58 -3,1 34.901,64 -11,4 384.098,39 -0,9 423.723,44 -7,7 9,9 82
2024p 36.978,32 -3,1 35.499,84 1,7 384.464,86 0,1 424.740,72 0,2 9,6 8,4

p: Datos provisionales

T1: Variacién porcentual del valor de exportaciones e importaciones respecto al afio anterior

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracién propia.

Las exportaciones y expediciones y las importaciones e introducciones han
mostrado un perfil diferente: con variaciones interanuales negativas a lo largo del aifo
para las exportaciones, mientras que las importaciones han tenido una evolucién
ascendente, iniciada en la segunda mitad de 2023, mas pronunciada en los ultimos
meses de 2024, como se aprecia en el Grafico 3.1. En el primer trimestre del afo se han
alcanzado las mayores disminuciones interanuales, con un descenso del 9,1 % en
exportaciones y expediciones, logrando solo un ligero incremento en el segundo
trimestre. Por su parte, las importaciones e introducciones han comenzado el afio con
un retroceso del 6,4 % y han finalizado con un avance del 9,9 %.



MEMORIA 2024 '\ESCV
-’

I. PANORAMA ECONOMICO Comité Econdmic i Social

Grdfico 3.1

EXPORTACIONES E IMPORTACIONES

COMUNITAT VALENCIANA, 2021-2024p
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa.
Elaboracion propia

En 2024, el crecimiento de las importaciones e introducciones y el decrecimiento
de las exportaciones y expediciones ha provocado una disminucion de la tasa de
cobertura de nuestra Comunitat, que se ha situado en el 104,2 % (109,3 % en 2023), por
encima de la tasa espaiola (90,5 %), como puede observarse en los Graficos 3.2 y 3.3.
Asimismo, se ha reducido el superavit comercial a 1.478,48 millones de euros en el saldo
de la balanza comercial, frente los 3.245,95 millones de euros del afio anterior.
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Grdfico 3.2

EXPORTACIONES, IMPORTACIONES Y TASA DE COBERTURA
COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2024p
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Elaboracién propia
Grdfico 3.3
TASAS DE COBERTURA
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2015-2024p
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Por otro lado, el grado de apertura exterior de bienes de la Comunitat
Valenciana, en 2024, ha disminuido debido, por un lado, al retroceso relativo de las
exportaciones y expediciones y, por otro lado, por el aumento en el valor de la
produccién agregada en precios corrientes, situandose en un 48,9 % (52,4 % en 2023),
con una evolucién similar a la del conjunto de Espaiia, como se recoge en el Grafico 3.4.

Grdfico 3.4

GRADO DE APERTURA EXTERIOR, ESPANA Y C. VALENCIANA, 2019-2024p
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Fuente: INE y Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa.
Elaboracién propia.
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Otros indicadores relacionados con el grado de apertura son el nimero de
empresas exportadoras y el de aquellas que lo hacen con regularidad. En 2024, el
nimero de empresas valencianas que han realizado actividades de exportacion
alcanzaba las 21.803, inferior en un 3,2 % al contabilizado en 2023. El dinamismo del
consumo privado nacional en 2024 ha seguido contrastando con la debilidad de los
mercados exteriores, lo que ha hecho que una parte importante de empresas que
exportan esporadicamente dejen de hacerlo, para orientar sus ventas en el mercado
interior. Por el contrario, el nimero de empresas exportadoras regulares® en nuestra
Comunitat se ha situado en 8.361, 159 mads que en el afio precedente, como se recoge
en el Grafico 3.5, y aglutinan un 94,7 % del total de exportaciones y expediciones de la
Comunitat Valenciana, casi un punto y medio por encima del registrado el afio anterior.

Grdfico 3.5

NUMERO DE EMPRESAS EXPORTADORAS Y DE EMPRESAS QUE
EXPORTAN REGULARMENTE
NGm. COMUNITAT VALENCIANA, 2015-2024p
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa y D.G.
Consejo de Cdmaras de la Comunitat Valenciana. Elaboracién propia.

2 Se entiende, en este caso, como empresas exportadoras regulares aquellas que llevan exportando un minimo de
cuatro afos seguidos.
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El Cuadro 3.2 muestra los saldos comerciales exteriores de las comunidades y
ciudades auténomas espafiolas. Diez comunidades auténomas han registrado saldos
positivos, entre las que cabe destacar a Galicia, con 10.110,13 millones de euros; Castilla
y Ledn, con 3.952,57 millones de euros; Pais Vasco, con 3.931,67 millones; Navarra, con
3.636,97 millones, y Comunitat Valenciana, con 1.478,48 millones de euros.

Cuadro 3.2

EXPORTACIONES E IMPORTACIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS, 2024p

Exportaciones Importaciones Superavit Déficit T. Cob.
M€ T1 M€ T1 M€ M€ %
Andalucia 40.173 10,45 41315 9,73 -1.142 97,2
Aragoén 16.767 4,36 17.369 4,09 -603 96,5
Asturias, Principado de 5.777 1,50 5.597 1,32 180 103,2
Balears, llles 2.641 0,69 1.623 0,38 1.018 162,7
Canarias 2.626 0,68 4,500 1,06 -1.874 58,4
Cantabria 3.449 0,90 2.799 0,66 649 123,2
Castillay Ledn 20.010 5,20 16.058 3,78 3.953 124,6
Castilla-La Mancha 10.692 2,78 17.208 4,05 -6.516 62,1
Cataluia 100.133 26,04 110.753 26,08 -10.620 90,4
Comunitat Valenciana 36.978 9,62 35.500 8,36 1.478 104,2
Extremadura 3.330 0,87 2.227 0,52 1.103 149,5
Galicia 31.020 8,07 20.910 4,92 10.110 148,4
Madrid, Comunidad de 48.828 12,70 95.648 22,52 -46.820 51,0
Murcia, Region de 14.237 3,70 14.625 3,44 -388 97,3
Navarra, Comunidad Foral de 10.112 2,63 6.475 1,52 3.637 156,2
Pais Vasco 30.963 8,05 27.031 6,36 3.932 114,5
Rioja, La 2.383 0,62 1.736 041 647 137,3
Ceuta 12 0,00 609 0,14 -597 2,0
Melilla 4 0,00 41 0,01 -37 9,7
Sin determinar 4.330 1,13 2.716 0,64 1.613 159,4
Total Superavit / Déficit 28.321 -68.597
Total 384.465 424.741 -40.276 90,5
T2 T2

Comunitat Valenciana 36.978 35.500 1.478 104,2
Alicante 6.988 18,9 5.785 16,3 1.202 120,8
Castellon 9.266 25,1 5.947 16,8 3.319 155,8
Valencia 20.725 56,0 23.768 67,0 -3.043 87,2
p: datos provisionales ME: millones de euros

T1: Porcentaje sobre el total de las CC. AA.
T2: Porcentaje sobre el total de la Comunitat Valenciana.

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa . Elaboracién propia.

Por provincias, las exportaciones y expediciones desde Valencia han alcanzado
un valor acumulado de 20.724,50 millones de euros, que corresponde a un 56 % de las
ventas totales al exterior de nuestra Comunitat, mientras que las importaciones e
introducciones se han situado en 23.767,63 millones de euros, dando lugar a un déficit
de 3.043,13 millones y una tasa de cobertura del 87,2 %. Castelléon y Alicante han
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finalizado el afo 2024 con una cifra total de exportaciones y expediciones de 9.266,17 y
6.987,65 millones de euros y unos superavits de 3.319,34 y 1.202,27 millones de euros,
alcanzando unas tasas de cobertura del 155,8 % y del 120,8 %, respectivamente.

La estructura por sectores econdmicos muestra claras diferencias provinciales,
tanto en exportaciones y expediciones como en importaciones e introducciones. En
Alicante han destacado las exportaciones y expediciones de alimentacidén, bebidas y
tabaco, que suponen el 30,6 % del valor exportado de la provincia, con un avance del
8,1 % en el conjunto del afio, seguidas de las manufacturas de consumo (calzado, textil
y juguetes, entre otros) que representaban el 28,2 % del valor exportado de la provincia,
con un retroceso interanual del 8,2 %. Por su parte, las manufacturas de consumo son
las principales compras al exterior, representando el 41,6 % de la provincia, y un
incremento del 5,7 %, como se observa en el Cuadro 3.3.

Cuadro 3.3

COMERCIO EXTERIOR POR SECTORES ECONOMICOS. ALICANTE, 2024p

Exportaciones Importaciones T. Cob.

M€ T1 T2 M€ T1 T2 %
Alimentacidn, bebidas y tabaco 2.140,18 30,6 8,1 1.012,86 17,5 7,9 211,3
Productos energéticos 253,01 3,6 -1,3 4,89 0,1 13,8 5.170,5
Materias Primas 165,59 2,4 6,9 75,16 1,3 -2,0 220,3
Semimanufacturas 1.454,27 20,8 -0,6 1.164,14 20,1 5,1 1249
Bienes de equipo 627,77 9,0 4,5 813,22 14,1 -4,8 77,2
Sector automovil 198,41 2,8 -6,9 161,57 2,8 -17,9 122,8
Bienes de consumo duradero 143,56 2,1 1,2 139,51 2,4 11,7 102,9
Manufacturas de consumo 1.971,95 28,2 -8,2 2.405,21 416 5,7 82,0
Otras mercancias 32,91 0,5 18,0 8,81 0,2 0,9 373,5
Total 6.987,65 100,0 0,0 5.785,38 100,0 3,5 120,8
ME€: millones de euros p: datos provisionales

T1: Porcentaje que representa cada grupo de productos respecto al total de exportaciones e importaciones
T2: Porcentaje de variacion respecto al valor del afio anterior

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Elaboracién propia

La provincia de Castellon es la que presenta un mayor nivel de concentracion
tanto en las exportaciones y expediciones como en las importaciones e introducciones.
Las semimanufacturas (baldosas cerdmicas y fritas y esmaltes, entre otros) han sido las
gue tienen el mayor peso relativo sectorial entre las exportaciones y expediciones
(59,2 %), con un decrecimiento interanual del 2,9 % a lo largo del afio, alcanzando una
de las mayores tasas de cobertura de la Comunitat Valenciana (364 %). En cuanto a las
importaciones, los productos energéticos han supuesto el 48 % de las compras, con un
aumento interanual del 13 %, como se aprecia en el Cuadro 3.4.
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Cuadro 3.4

COMERCIO EXTERIOR POR SECTORES ECONOMICOS. CASTELLON, 2024p

Exportaciones Importaciones T. Cob.

M€ T1 T2 M€ T1 T2 %
Alimentacion, bebidas y tabaco 1.277,95 13,8 2,3 400,44 6,7 -26,1 319,1
Productos energéticos 1.223,15 13,2 47,9 2.856,25 48,0 13,0 42,8
Materias Primas 118,47 1,3 -12,2 428,70 7,2 20,5 27,6
Semimanufacturas 5.483,86 59,2 -2,9 1.506,48 25,3 9,6 364,0
Bienes de equipo 576,21 6,2 -9,6 471,25 7,9 -7,9 122,3
Sector automavil 335,76 3,6 -5,3 117,51 2,0 -29,7 285,7
Bienes de consumo duradero 112,95 1,2 -5,0 39,84 0,7 17,0 283,5
Manufacturas de consumo 126,84 1,4 -11,9 118,68 2,0 -7,2 106,9
Otras mercancias 10,97 0,1 -6,9 7,68 0,1 51,7 1429
Total 9.266,17 100,0 1,5 5.946,83 100,0 5,4 155,8
M€: millones de euros p: datos provisionales

T1: Porcentaje que representa cada grupo de productos respecto al total de exportaciones e importaciones

T2: Porcentaje de variacidn respecto al valor del afio anterior

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Elaboracién propia

Por ultimo, en la provincia de Valencia, los bienes de alimentacidn, bebidas y
tabaco han sido los de mayor importancia cuantitativa entre las ventas al exterior, con
un peso relativo del 26,2 % y un incremento interanual del 7,1 %, seguidos por los bienes
de equipo (20,8 %) y el sector del automdvil (20,7 %). Los descensos en las
exportaciones de estas dos ultimas ramas guardan estrecha relacion con la caida de
produccidn que se analizan en el capitulo 2 de esta Memoria3. A su vez, estos descensos
de produccién (-14,5 %) se deben, en gran medida, a importantes transformaciones en
el sistema productivo asociadas a la transicién hacia una movilidad sostenible y a otros
problemas externos al propio sector (Cuadro 3.5). Por lo que respecta a sus
importaciones, el principal sector corresponde a los bienes de equipo, con un
porcentaje del 24,1 % del total de la provincia y una disminucién del 4,1 % en el conjunto
del afio.

3 E| Capitulo 2 de esta Memoria recoge un anilisis del indice de Produccién Industrial (IP1), por ramas de actividad,
que incluye referencias a la evolucién experimentada por el sector automotriz.
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Cuadro 3.5

COMERCIO EXTERIOR POR SECTORES ECONOMICOS. VALENCIA, 2024p

Exportaciones Importaciones T. Cob.

M€ T1 T2 M€ T1 T2 %
Alimentacién, bebidas y tabaco 5.429,69 26,2 7,1 3.970,47 16,7 8,6 136,8
Productos energéticos 500,05 2,4 -24,8 455,73 1,9 -15,6 109,7
Materias Primas 597,07 2,9 -4,0 516,02 2,2 53 115,7
Semimanufacturas 3.557,25 17,2 -1,3 5.324,72 224 -0,4 66,8
Bienes de equipo 4.305,93 20,8 -14,7 5.731,87 24,1 -4,1 75,1
Sector automovil 4.296,47 20,7 -14,5 4.194,89 17,6 -4,1 102,4
Bienes de consumo duradero 613,02 3,0 -1,4 1.652,47 7,0 12,5 37,1
Manufacturas de consumo 1.347,31 6,5 3,7 1.870,95 7,9 49 72,0
Otras mercancias 77,70 0,4 4,8 50,52 0,2 41,2 153,8
Total 20.724,50 100,0 -5,9 23.767,63 100,0 0,4 87,2
M€: millones de euros p: datos provisionales

T1: Porcentaje que representa cada grupo de productos respecto al total de exportaciones e importaciones
T2: Porcentaje de variacidn respecto al valor del afio anterior

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracidn propia

3.1.2. Exportaciones y expediciones e importaciones e introducciones por
sectores y grupos de productos

Por sectores econdmicos, el grupo de bienes de alimentacion, bebidas y tabaco
ha alcanzado un valor de 8.847,83 millones de euros, el 23,9 % de las ventas totales, con
un incremento interanual del 6,6 %. Por su parte, las compras de este tipo de productos
han crecido un 4,8 %, con un valor de 5.383,77 millones, representando un 15,2 % del
total de importaciones. Su tasa de cobertura ha sido del 164,3 %, como se observa en el
Cuadro 3.6.

Las exportaciones y expediciones de productos energéticos han alcanzado los
1.976,21 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 13 % respecto al afio
anterior, mientras que las compras al exterior se cifraban en 3.316,87 millones, con una
subida del 8 %, con una tasa de cobertura del 59,6 %.

Las materias primas exportadas han disminuido un 3,3 %, reduciéndose su valor
total hasta los 881,14 millones de euros y su peso relativo al 2,4 %. Por su parte, las
importaciones e introducciones han alcanzado los 1.020 millones, lo que representa el
2,9 % de las compras al exterior y un aumento interanual del 10,5 %. El resultado ha sido
una disminucién de la tasa de cobertura hasta el 86,4% % al finalizar el afio.

El grupo de semimanufacturas es el principal sector de productos, tanto
importados, con un 22,5 % del total y un valor acumulado de 7.995,34 millones de euros
(un 2,1 % superior al contabilizado en 2023), como exportados, con una cifra de
10.495,38 millones, un 2,1 % por debajo del afio precedente, representando el 28,4 %
del total de las exportaciones y expediciones. La tasa de cobertura de este grupo de
bienes ha alcanzado el 131,3 %.
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Los bienes de equipo suponen el 14,9 % del total de los bienes exportados y una
cifra de 5.509,91 millones de euros, con una disminucién del 12,4 %, y el 19,8 % de las
compras realizadas con 7.016,33 millones, un decrecimiento del 4,4 % y una tasa de
cobertura del 78,5 %.

El sector del automovil ha registrado una disminucién de sus ventas del 13,6 %
y un valor total exportado de 4.830,65 millones de euros, con un peso relativo del
13,1 %. En cuanto a las importaciones, el sector ha experimentado una disminucidn del
5,6 %, con un volumen de compras de 4.473,97 millones, lo que representa el 12,6 % del
total de las importaciones. La tasa de cobertura se ha situado en el 108 %.

Las ventas de manufacturas de consumo se han cifrado en 3.446,09 millones de
euros y un decrecimiento del 4 %, al contrario que las importaciones e introducciones
gue han aumentado 5 %, alcanzando los 4.394,84 millones, el 12,4 % del total de
compras al exterior, dando como resultado una tasa de cobertura del 78,4 %.

11
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Cuadro 3.6

COMERCIO EXTERIOR POR SECTORES ECONOMICOS. COMUNITAT VALENCIANA, 2024p

Exportaciones Importaciones T. Cob.
M€ T1 T2 M€ T1 T2 %
Alimentacion, bebidas y tabaco 8.848 23,9 6,6 5.384 15,2 4,8 164,3
- Productos cdrnicos 403 1,1 7,7 313 09 17,8 129,1
- Ldcteos y huevos 260 0,7 12,5 281 0,8 7,4 92,3
- Productos pesqueros 299 0,8 -9,1 786 2,2 8,4 38,1
- Cereales 128 0,3 -4,8 451 1,3 -17,6 28,3
- Frutas, hortalizas y legumbres 5.958 16,1 7,1 1.670 4,7 9,6 356,7
- Azucar, café y cacao 448 1,2 31,0 751 2,1 41,8 59,7
- Preparados alimenticios 658 1,8 11,2 359 1,0 9,4 183,4
- Bebidas 436 1,2 -11,7 202 0,6 -26,7 216,0
- Tabacos 44 0,1 30,1 7 0,0 -21,3 600,2
- Grasas y aceites 115 0,3 -5,8 250 0,7 -36,5 45,9
- Semillas y frutos oleaginosos 14 0,0 41,6 176 0,5 16,3 8,0
- Piensos animales 86 0,2 13,0 138 04 93 62,2
Productos energéticos 1.976 53 13,0 3.317 9,3 8,0 59,6
- Carbon 7 0,0 122,7 17 0,0 29,3 41,2
- Petrdleo y derivados 1.921 52 24,5 3.250 9,2 8,1 59,1
- Gas 49 0,1 -76,0 50 0,1 -3,1 96,9
- Corriente eléctrica 0 0,0 - 0 0,0 - -
Materias Primas 881 2,4 -3,3 1.020 2,9 10,5 86,4
- Mat. Primas animales y vegetal 431 1,2 -14,3 515 1,4 4,2 83,6
- Menas y minerales 451 1,2 10,2 505 1,4 17,8 89,2
Semimanufacturas 10.495 28,4 -2,1 7.995 22,5 2,1 131,3
- Metales no ferrosos 423 1,1 -9,6 501 1,4 6,2 84,4
- Hierro y acero 558 1,5 -13,5 1.216 3,4 -14,5 45,9
- Productos quimicos 4.977 13,5 -0,5 4.607 13,0 55 108,0
- Otras semifacturas 4.538 12,3 -1,4 1.672 4,7 6,6 271,4
Bienes de equipo 5.510 14,9 -12,4 7.016 19,8 -4,4 78,5
- Magq. especifica ciertas ind. 1.222 3,3 -6,5 1.881 5,3 -5,1 65,0
- Equipo oficina y telecomunic. 736 2,0 2,3 1.284 3,6 -14,5 57,3
- Material transporte 945 2,6 -39,5 865 2,4 6,4 109,3
- Otros bienes de equipo 2.607 7,1 -3,4 2.987 8,4 -1,9 87,3
Sector automovil 4.831 13,1 -13,6 4.474 12,6 -5,6 108,0
- Automoviles y motos 3.751 10,1 -13,6 3.110 8,8 14,9 120,6
- Componentes del automovil 1.080 2,9 -13,8 1.364 3,8 -32,8 79,2
Bienes de consumo duradero 870 2,4 -1,5 1.832 5,2 12,5 47,5
- Electrodomésticos 61 0,2 29,1 602 1,7 15,0 10,1
- Electrénica de consumo 67 0,2 7,8 220 0,6 -0,1 30,5
- Muebles 696 1,9 -4,0 886 2,5 13,1 78,5
- Otros bienes consumo duradero 46 0,1 -5,0 124 0,3 22,3 37,2
Manufacturas de consumo 3.446 9,3 -4,0 4.395 12,4 5,0 78,4
- Textiles y confeccion 1.047 2,8 -3,8 1.563 4,4 2,3 67,0
- Calzado 1.144 3,1 -10,1 1.166 3,3 10,2 98,1
- Juguetes 209 0,6 -8,8 304 0,9 -2,3 68,7
- Alfareria 32 0,1 -1,3 30 0,1 13,4 106,9
- Joyeria y relojes 48 0,1 0,6 57 02 17,1 83,5
- Cuero y manufacturas del cuero 167 0,5 2,2 157 0,4 -17,3 106,4
- Otras manufacturas de consumo 799 2,2 55 1.118 3,1 9,0 71,5
Otras mercancias 122 0,3 6,8 67 0,2 35,1 181,5
Total 36.978 100,0 -3,1 35.500 100,0 1,7 104,2

ME: millones de euros

p: datos provisionales

T1: Porcentaje que representa cada grupo de productos respecto al total de exportaciones e importaciones

T2: Porcentaje de variacion entre 2023 y 2024p

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracién propia
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El Cuadro 3.7 y los Graficos 3.6 y 3.7 nos permiten realizar un analisis mas
detallado de las ventas y las compras al exterior por productos. Los tres grupos que han
supuesto el mayor volumen de exportaciones y expediciones han sido: sector primario,
material de transporte y maquinas y material eléctrico. Las ventas del sector primario
han alcanzado un valor de 9.095,7 millones de euros, un 24,6 % del total exportado. Las
ventas de material de transporte se han cifrado en 5.239,59 millones de euros, el
14,2 % del total de ventas al exterior, seguidos por maquinas y material eléctrico, con
4.227,53 millones de euros y un 11,4 % del total exportado. Entre los tres han
concentrado mas de la mitad de las exportaciones y expediciones acumuladas en el afio
2024, lo que pone de manifiesto que la Comunitat Valenciana sigue altamente
especializada, si bien su peso relativo ha disminuido en 1,3 puntos, debido a la caida
registrada en maquinaria y material eléctrico (-6,6 %) y material de transporte (-19,3 %),
frente al avance del 5,4 % de las ventas del sector primario.

Cuadro 3.7

COMERCIO EXTERIOR POR PRODUCTOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024p

Exportaciones Importaciones T. Cob.
M€ T1 T2 M€ T1 T2 %
Pdtos. animales y animales vivos 764,24 2,1 -7,5 1.264,58 3,6 4,8 60,4
Pdtos. Vegetales 5.742,76 15,5 53 2.307,51 6,5 1,8 248,9
Aceite, grasas, ceras 122,13 0,3 -13,0 251,21 0,7 -36,7 48,6
Pdtos. alimenticios, bebida, tabaco 2.588,70 70 11,2 1.889,99 53 17,9 137,0
Pdtos. minerales 1.977,57 53 94 3.762,94 10,6 9,3 52,6
Pdtos. de la industria quimica 3.430,49 9,3 -1,1 2.679,63 7,5 8,3 128,0
Plastico, caucho 1.812,83 4,9 3,5 2.446,72 6,9 4,8 74,1
Pieles, cueros 305,28 0,8 4,8 454,88 1,3 1,5 67,1
Madera, corcho 302,89 0,8 -2,0 455,35 1,3 3,2 66,5
Papel 360,60 1,0 10,3 643,70 1,8 8,0 56,0
Textil 1.022,97 28 4,1 1.448,42 41 1,3 70,6
Calzado, otros 1.160,98 31 -102 1.228,03 3,5 9,9 94,5
Ceramica, vidrio, otros 3.874,68 10,5 -2,9 594,24 1,7 5,0 652,0
Perlas, metales preciosos 46,11 0,1 -4,7 44,06 0,1 -7,2 104,6
Metales comunes 1.972,17 5,3 -7,5 2.650,17 7,5 -5,4 74,4
Maquinas, material eléctrico 4.227,53 11,4 -64 5.985,33 16,9 -8,3 70,6
Mat. de transporte 5.239,59 14,2 -19,3 4.994,18 14,1 -0,5 104,9
Optica, relojeria, inst. musicales 523,16 1,4 26,0 823,33 2,3 10,2 63,5
Armas, municiones 3,81 00 21,8 0,88 0,0 -61,5 433,1
Mercaderias, muebles, juguetes, ... 1.168,13 3,2 -3,6 1.503,07 4,2 8,0 77,7
Arte, antigliedades y otros no incl. 331,72 09 21,7 71,62 0,2 54,8 463,2
Total 36.978,32 100,0 -3,1 35.499,84 100,0 1,7 104,2
M€: millones de euros p: datos provisionales

T1: Porcentaje sobre el total de exportaciones o importaciones
T2: Porcentaje de variacidn respecto al valor registrado en 2023

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracion propia.
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Grdficos 3.6y 3.7

EXPORTACIONES DE LA COMUNITAT VALENCIANA
POR PRODUCTOS (% sobre el total)

2024p
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracion propia.
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En la distribucion sectorial de las importaciones e introducciones ha destacado
el material eléctrico, con un valor de 5.985,33 millones de euros y un 16,9 % de las
compras totales. También han sobresalido las compras de bienes del sector primario,
con un valor de 5.462,08 millones de euros, representando un 15,39 %. Por ultimo, el
material de transporte ha supuesto el 14,07 % de las compras totales, con un valor de
4.994,18 millones de euros.

El comportamiento ha sido dispar en estos principales productos importados: los
bienes de material de transporte han caido un 0,5 % y de maquinaria y material eléctrico
un 8,3 %, mientras que el sector primario se ha incrementado un 24,45 %.

3.1.3. Exportaciones y expediciones e importaciones e introducciones de
bienes por destino geografico

Las ventas al exterior con origen en la Comunitat Valenciana siguen
concentradas principalmente en los paises de la Unidon Europea, que comprenden el
57,3 % del total (56,5 % en 2023), destacando las ventas a Francia, con 4.603,59 millones
de euros, lo que supone el 12,4 % de las exportaciones y expediciones totales; a
Alemania (10,3 %), e Italia (8,8 %), como se recoge en el Cuadro 3.8 y en los Gréficos 3.8
y 3.9.

Por su parte, las introducciones a la Comunitat Valenciana de la Unidn Europea
representan el 42,6 % del total de nuestras importaciones e introducciones (43,9 % en
2023), con un volumen total de 15.112,22 millones de euros y un descenso del 1,4 %.
Italia ha sido el principal origen, con un peso relativo del 7,4 %y un volumen de 2.620,11
millones de euros, lo que supone una disminucion con relacion al afio anterior del
4,5 %. Le siguen en importancia, Alemania, con 2.584,24 millones de euros (un 7,3 % del
total importado) y una disminucién del 3,6%, y Francia, con 2.532,99 millones de euros
(7,1 %) y una disminucion del 6,4 %.

Se observa una clara posicion de superavit respecto a la mayoria de los paises

de nuestro entorno, sobre todo con Portugal, Francia y Bélgica, con los que se han
alcanzado unas tasas de cobertura de 183,1 %, 181,7 % y 150,6 %, respectivamente.
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Cuadro 3.8

EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE LA COM. VALENCIANA POR PAISES, 2023-2024p

Destino exportaciones de la C.V. Origen importaciones de la C.V. T.Cob
2024p 2023 Var 24p/23 2024p 2023 Var 24p/23 2024p
M€ T1 M€ T1 T2 M€ T1 M€ T1 T2 %
Zona Euro 18.667,41 50,5 19.143,61 50,2 -2,5 12.655,29 35,6 12.670,36 36,3 -0,1 147,5
Unién Europea 21.197,33 57,3 21.544,16 56,5 -1,6 15.112,22 42,6 15.330,12 43,9 -1,4 140,3
Alemania 3.822,50 10,3 4.205,50 11,0 9,1 2.584,25 7,3 2.680,36 7,7 -3,6 147,9
Bélgica 1.454,06 3,9 1.054,08 2,8 37,9 965,20 2,7 902,07 2,6 7,0 150,6
Francia 4.603,59 12,4 4.951,32 13,0 -7,0 253299 71 2.706,46 7,8 -6,4 181,7
Italia 3.238,90 88 3.370,32 88 -3,9 2.620,11 74 2.744,28 7,9 -4,5 123,6
Paises Bajos 1.213,19 3,3 1.286,45 3,4 -5,7 1.522,55 4,3 1.250,72 3,6 21,7 79,7
Portugal 2.292,07 6,2 2.344,04 6,1 -2,2 1.251,88 3,5 1.221,28 3,5 2,5 183,1
Resto UE 4.573,03 124 4.332,45 11,4 56 3.635,25 10,2 3.824,94 11,0 -5,0 125,8
Otros paises:
Argelia 112,03 0,3 58,17 0,2 92,6 83,23 0,2 68,92 0,2 20,8 134,6
China 490,54 1,3 478,90 1,3 2,4 5.966,81 16,8 5.518,38 15,8 8,1 8,2
EE.UU. 2.850,49 7,7 3.349,43 838 -14,9 1.801,43 51 1.785,63 5,1 0,9 158,2
Marruecos 860,36 2,3 935,71 2,5 -8,1 430,43 1,2 410,92 1,2 4,7 199,9
Reino Unido 2.555,73 6,9 2.684,11 7,0 -4,8 692,29 2,0 744,75 2,1 -7,0 369,2
Rusia 12894 03 104,05 0,3 239 17,80 0,1 26,79 0,1 -33,5 724,2
Turquia 886,98 2,4 862,70 2,3 2,8 1.716,19 4,8 1.612,47 4,6 6,4 51,7
Ucrania 78,35 0,2 85,96 0,2 -8,9 368,31 1,0 356,23 1,0 3,4 21,3
Resto Mundo 7.817,57 21,1 8.044,39 21,1 -2,8 9.311,12 26,2 9.047,43 25,9 2,9 84,0
Total C.V. 36.978,32 100 38.147,58 100 -3,1 35.499,84 100 34.901,64 100 1,7 104,2
M€: millones de euros p: datos provisionales

T1: Porcentaje sobre el total de exportaciones o importaciones
T2: Variacidn porcentual entre 2023 y 2024p

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracién propia.

Los cambios significativos que la politica arancelaria de EE. UU. estd
experimentando desde 2018, con una tendencia hacia el proteccionismo, intensificada
desde enero de 2025, esta perturbando el comercio internacional. Esta situacién explica
la inclusién de un apartado mas detallado del comercio exterior entre la Comunitat
Valenciana y Estados Unidos. Este andlisis sustituye al que se ha realizado sobre las
relaciones comerciales con el Reino Unido desde la entrada en vigor del Brexit.

Estados Unidos es el principal socio comercial de la Comunidad Valenciana fuera
de la Unidn Europea, convirtiéndose, en 2024, en el cuarto destino de las exportaciones
de bienes y el quinto proveedor.

Las exportaciones se han cifrado en 2.850,49 millones de euros en 2024, un
14,9 % menos que el aiio anterior, reduciendo su peso relativo hasta el 7,7 %, como se
aprecia en el Cuadro 3.9. No obstante, la Comunitat Valenciana es la segunda regién
espafiola, tras Andalucia (7,8 %), con mayor porcentaje de ventas sobre el total
exportado a Estados Unidos.
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Las principales partidas exportadas han sido aparatos y material eléctrico, con
el 20,9 % del total de ventas a este pais y una caida interanual del 27,1 %; productos
ceramicos (17,1 % del total), con un aumento del 5 %, y maquinas y aparatos mecdanicos
(9,1 % del total), con un incremento del 1,2 %.

Por su parte, las importaciones de Estados Unidos han aumentado ligeramente
en 2024, un 0,9 %, alcanzando un valor de 1.801, 43 millones de euros, manteniendo su
peso relativo en el 5,1 %. Las tres primeras partidas importadas han sido frutas y frutos
sin conservar, que ha supuesto un 19,7 % de las ventas de EE. UU., y un incremento
interanual del 5,5 %; vehiculos automoviles (16,1 % del total), con una caida del 43,7 %,
y combustibles y aceites minerales (14,6 % del total), que ha multiplicado por mas de
cinco el valor importado, como se recoge en el Cuadro 3.10.

La tasa de cobertura se ha situado en el 158,2 % en 2024, con una caida cercana
a los 30 puntos respecto al afio anterior.

En cuanto al numero de empresas, de las 21.803 empresas exportadoras de
nuestra Comunitat, 4.266 lo hacen a Estados Unidos, es decir, cerca de un 20 % de total.

Cuadro 3.9

DIEZ PRIMEROS PRODUCTOS* EXPORTADOS A ESTADOS UNIDOS POR LA COM. VALENCIANA, 2023-2024p

En M€ (millones de euros)

% Var.

2024 2023 T1 T2
P 24p/23

Aparatos y material eléctricos 595,78 817,20 -27,1 20,9 1,61
Productos ceramicos 486,35 463,17 5,0 17,1 1,32
Maquinas y aparatos mecanicos 260,75 257,58 1,2 9,1 0,71
Otros productos quimicos 238,31 235,19 1,3 8,4 0,64
Calzados; sus partes 126,00 126,09 -0,1 4,4 0,34
Aparatos Opticos, medida, médicos 124,78 109,56 13,9 4,4 0,34
Conservas verdura o fruta; zumos 100,54 113,17 -11,2 3,5 0,27
Combustibles, aceites minerales 96,47 32,06 200,9 3,4 0,26
Muebles, sillas, lamparas 92,41 111,97 -17,5 3,2 0,25
Legumbres, hortalizas, sin cons 73,47 67,55 8,8 2,6 0,20
Total 10 primeros productos exportados a Estados Unidos 2.194,86 2.333,54 -5,9 77,0 5,9
Resto de partidas 655,63 1.015,89 -35,5 23,0 1,8
Total exportado a Estados Unidos por la Comunitat

P P 2.850,49 3.349,43 -14,9 1000 7,7
Valenciana
Total exportaciones de la Comunitat Valenciana 36.978,32 38.147,58 -3,1 - 100,0
* Productos por partidas de la Nomenclatura Combinada (NC) p= datos provisionales

T1: Porcentaje sobre el total exportado a Estados Unidos por la Comunitat Valenciana en 2024
T2: Porcentaje sobre el total exportado por la Comunitat Valenciana en 2024
Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Elaboracién propia.
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Cuadro 3.10

DIEZ PRIMEROS PRODUCTOS* IMPORTADOS DE ESTADOS UNIDOS POR LA COM. VALENCIANA, 2023-2024p
En M€

% Var.
2024p 2023 % Var T1 2P

24p/23
Frutas/frutos, sin conservar 355,62 337,00 5,5 19,7 1,0
Vehiculos automdviles; tractor 290,19 515,14 43,7 16,1 0,8
Combustibles, aceites minerales 262,28 40,95 540,5 14,6 0,7
Aparatos y material eléctricos 198,64 140,08 41,8 11,0 0,6
Aparatos dpticos, medida, médicos 127,49 128,89 1,1 71 0,4
Maquinas y aparatos mecanicos 114,44 179,19 36,1 6,4 0,3
Aeronaves; vehiculos especiales 81,80 47,71 71,5 4,5 0,2
Productos farmacéuticos 56,82 69,80 -18,6 3,2 0,2
Mat. Plasticas; sus manufacturas 38,58 41,99 8,1 2,1 0,1
Otros productos quimicos 33,83 32,84 3,0 1,9 0,1
Total 10 primeros productos importados a Estados Unidos 1.559,69 1.533,59 1,7 86,6 4,4
Resto de partidas 241,74 252,04 -4,1 13,4 0,7
Total ilTlportado a Estados Unidos por la Comunitat 1.801,43 1.785,63 0,9 100,0 51
Valenciana
Total importaciones de la Comunitat Valenciana 35.499,84 34.901,64 1,7 - 100,0
* Productos por partidas Taric p= datos provisionales

T1: Porcentaje sobre el total importado a Estados Unidos por la Comunitat Valenciana en 2024
T2: Porcentaje sobre el total importado por la Comunitat Valenciana en 2024
Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Elaboracién propia.

Por su parte, las exportaciones a Reino Unido se han reducido un 4,8 % en 2024,
cifrdandose en 2.555,73 millones de euros, lo que supone el 6,9 % del total de las ventas
al exterior de nuestra Comunitat. Las importaciones han minorado un 7 %, con un valor
total de 692.289 millones de euros, con un peso relativo del 2 % sobre el total de
compras al exterior de nuestra Comunitat. El resultado ha sido un aumento de la tasa
de cobertura hasta el 369,2 %.

El valor de las importaciones e introducciones de China, que es el principal
proveedor de la Comunitat Valencina, se ha elevado hasta 5.966,81 millones de euros,
representando el 16,8 % de las compras exteriores, y un aumento interanual del 8,1 %.
En cuanto a las exportaciones, China solo supone el 1,3 % de las mismas, con un importe
total de 490,54 millones de euros. El resultado es una reducida tasa de cobertura que se
ha situado en el 8,2 %.
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Grdficos 3.8y 3.9

EXPORTACIONES DE LA COMUNITAT VALENCIANA POR
PRINCIPALES DESTINOS (10 primeros paises)
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracién propia

La guerra en Ucrania, iniciada en febrero de 2022, sigue teniendo un impacto
sobre el comercio global, pero con un diferente nivel de incidencia en el ambito
territorial. El sector exterior de la Comunitat Valenciana no tiene un peso relativo
importante con Rusia y Ucrania, pues las exportaciones y expediciones conjuntas a
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ambos paises representan el 0,5 % del total de las ventas exteriores de nuestra
Comunitat y las importaciones e introducciones el 1,1 % sobre el total de las compras.
En este contexto, cabe sefialar que determinados sectores industriales y zonas de
nuestra Comunitat muestran un mayor nivel de dependencia, como es el caso de la
ceramica y la provincia de Castellén, que ocupan el primer puesto en las exportaciones
y expediciones valencianas tanto a Rusia como a Ucrania. En 2024, la venta de productos
ceramicos a Ucrania ha disminuido un 7,2 % y ha aumentado un 47,6 % a Rusia.

Por su parte, el nUmero de empresas exportadoras a Rusia ha aumentado en
2024, pasando de 215 a 248, y ha disminuido en el caso de Ucrania hasta 444, dos menos
gue en el afio precedente. Es evidente que los problemas derivados de la invasidn rusa
de Ucrania estan obstaculizando el acceso de empresas y de determinados productos al
mercado ucraniano.

TRABAJODECENTE Es preocupante la negativa evolucion de las
L exportaciones en los ultimos afios, asi como por deterioro

de la balanza comercial de bienes y la consiguiente
reduccion de la tasa de cobertura. Esta trayectoria en
parte estd relacionada con el menor dinamismo del
comercio mundial, la errdtica politica comercial de la
nueva administracion estadounidense, asi como sus
consecuencias a nivel global, que solo anaden grados de incertidumbre a las
empresas importadoras y exportadoras.

o

Por ello, el Comité valora positivamente el nivel de resiliencia que estdn
mostrando las empresas exportadoras de la Comunitat, e insta a las
Administraciones publicas a fortalecer e intensificar la diplomacia comercial y a
avanzar en la configuracion de un entorno normativo, fiscal y financiero, que
ayude a las empresas exportadoras en sus estrategias de consolidacion,
despliegue y diversificacion en los mercados exteriores.

3.2. INVERSION EXTRANJERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA

La inversidn extranjera directa ha superado los 1.100 millones de euros en
nuestra Comunitat en 2024, similar valor a la media de la Gltima década, pero con una
disminucion de 2.337,83 millones de euros respecto al afio anterior, como queda
reflejado en el Grafico 3.10.
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Grdfico 3.10

INVERSION EXTRANJERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2014-2024
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa.

El Cuadro 3.11 recoge la inversidon bruta extranjera por los principales sectores
de destino, segun la informacidn facilitada por la Secretaria de Estado de Comercio, del
Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Se puede observar que el sector de la
industria de la alimentaciéon ha sido el que ha alcanzado la mayor inversiéon con
196,77 millones de euros y un 17,8 % del total. Le siguen en importancia programacion,
consultoria y otras actividades relacionadas con una cifra de 166,45 millones de euros
y un 15,1 % del total, y fabricaciéon de material y equipo electrénico con el 13,6 % y un
importe de 150 millones de euros. Estos tres sectores suponen el 46,4 % del total de la
inversion extranjera registrada en nuestra Comunitat en 2024, observandose una mayor
diversificacién respecto al afio precedente.
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Cuadro 3.11

INVERSION BRUTA EXTRANJERA POR PRINCIPALES SECTORES EN LA C.VALENCIANA, 2024

Flujo de inversion %

Bruta (M€) s/Total
Industria de la alimentacion 196,77 17,80
Programacion,consultoria,otras actividades relac. 166,45 15,06
Fabricacion de material y equipo eléctrico 150,00 13,57
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire 107,59 9,73
Actividades sanitarias 94,48 8,55
Actividades de alquiler 61,10 5,53
Servicios tecnicos arquitectura e ingenieria 55,95 5,06
Almacenamiento y actividades anexas al transporte 54,19 4,90
Comer.mayor e interme.comercio,excep.vehiculos motor 50,56 4,57
Construccion de edificios 27,97 2,53
Resto sectores 140,39 12,70
Total 1.105,45 100,00

ME: millones de euros

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracion propia.

Por paises inversores, destaca en primer lugar Estados Unidos con una cifra de
541,14 millones de euros, aglutinando el 49 % del total de la inversidn en nuestra
Comunitat, destinada en un 36,4 % a la industria de la alimentacién y un 27,7 % a
programacién, consultoria y otras actividades relacionadas. A continuacién, se ha
situado la inversion realizada por Alemania, con un total de 267,75 millones de euros,
el 56 % dirigida al sector de fabricacion de material y equipo electrénico. Italia ocupa el
tercer lugar con una inversién de 67,46 millones de euros, de la que el 80,2 % se ha
destinado al almacenamiento y actividades anexas al transporte. La inversién bruta
extranjera conjunta de estos tres paises ha supuesto el 79,3 % del total en 2024, como
se desprende de la informacidn recogida en los Cuadros 3.12 y 3.13.
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INVERSION BRUTA EXTRANJERA POR PRINCIPALES PAISES EN LA C. VALENCIANA*, 2024

Flujo de Inversiéon Bruta (M€) % s/ Total
Estados Unidos 541,14 48,95
Alemania 267,75 24,22
Italia 67,46 6,10
Reino Unido 64,07 5,80
Suiza 43,49 3,93
Suecia 20,74 1,88
Bélgica 14,20 1,28
Noruega 11,88 1,07
Francia 11,33 1,02
Irlanda 7,85 0,71
Resto paises 55,55 5,03
Total 1.105,45 100,00

ME: millones de euros

*Entendiendo el pais de origen como el pais ultimo.

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracion propia.

Cuadro 3.13

INVERSION BRUTA EXTRANJERA POR PRINCIPALES SECTORES Y PAISES. COMUNITAT VALENCIANA, 2024

M€ (millones de euros)

Total Estados Unidos Alemania Italia Reino Unido Suiza Resto paises
Industria de la alimentacion 196,77 196,73 0,00 0,03 0,00 0,00 0,01
Programacién,consultoria,otras actividades relac. 166,45 149,96 0,05 0,34 14,67 1,20 0,24
Fabricacién de material y equipo eléctrico 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire 107,59 0,00 75,40 0,00 0,00 32,06 0,12
Actividades sanitarias 94,48 93,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50
Actividades de alquiler 61,10 60,08 0,00 0,05 0,94 0,00 0,03
Servicios tecnicos arquitectura e ingenieria 55,95 0,00 0,01 0,00 45,66 0,00 10,28
Almacenamiento y actividades anexas al transporte 54,19 0,00 0,00 54,13 0,00 0,00 0,05
Comer.mayor e interme.comercio,excep.vehiculos motor 50,56 0,00 40,02 0,12 0,48 0,00 9,94
Construccion de edificios 27,97 18,84 0,10 0,00 0,01 0,71 8,33
Resto sectores 140,39 21,55 2,17 12,79 2,31 9,52 92,05
Total 1.105,45 541,14 267,75 67,46 64,07 43,49 121,55

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracién propia

Por otra parte, el Cuadro 3.14 muestra la inversidn extranjera por comunidades
auténomas en 2023 y 2024. Las tres autonomias que tienen un mayor peso relativo,
engloban el 83,5 % de la inversion extranjera en Espafa en 2024, son: Madrid, con una
inversion de 24.704,75 millones de euros y un 67,1 % del total; Catalufia, con 4.922,87
millones de euros y un 13,4 % del total, y Comunitat Valenciana, con 1.105,45 millones
de euros y un 3 %. El comportamiento de la inversidn extranjera ha dado como resultado
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un aumento en el conjunto de Espafia de 5.853,28 millones de euros, con un incremento

del 18,9 %, respecto a la registrada en 2023.

Cuadro 3.14

INVERSION EXTRANJERA POR COMUNIDADES AUTONOMAS. 2023-2024

2024 2023 Dif. 2024-2023

M€ T1 M€ T1 Absoluta %
Andalucia 837,06 2,3 595,42 1,9 241,64 40,6
Aragoén 911,99 2,5 263,29 0,9 648,70 246,4
Asturias, Principado de 618,19 1,7 528,46 1,7 89,73 17,0
Balears, llles 708,61 1,9 485,68 1,6 222,93 45,9
Canarias 135,52 04 261,00 0,8 -125,47 -48,1
Cantabria 1,29 0,0 2,08 0,0 -0,79 -37,9
Castilla-La Mancha 249,74 0,7 294,47 1,0 -44,73 -15,2
Castillay Le6n 208,51 0,6 84,48 0,3 124,03 146,8
Catalufia 4.922,87 13,4 4.992,13 16,1 -69,26 -1,4
Comunitat Valenciana 1.105,45 3,0 3.443,28 11,1 -2.337,83 -67,9
Extremadura 3,27 0,0 107,03 0,3 -103,76 -96,9
Galicia 546,90 1,5 423,59 1,4 123,31 29,1
Madrid, Comunidad de 24.704,75 67,1 17.199,34 55,6 7.505,41 43,6
Murcia, Regidn de 354,35 1,0 475,77 1,5 -121,42 -25,5
Navarra, Comunidad Foral de 419,55 1,1 6,50 0,0 413,05 6.353,2
Pais Vasco 1.068,79 2,9 1.561,44 50 -492,66 -31,6
Rioja, La 16,25 0,0 0,90 0,0 15,35 1.712,7
Ceuta y Melilla 0,25 0,0 2,85 0,0 -2,60 -91,2
Sin determinar 0,00 0,0 232,35 0,8 -232,35 -100,0
Total 36.813,34 100 30.960,06 100 5.853,28 18,9
ME€: Millones de euros T1: Porcentaje sobre el total de Espafia

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracion propia

El porcentaje de nuevas inversiones ha alcanzado un 65,7 % del total invertido
en la Comunitat Valenciana. En este apartado se incluyen tanto operaciones brownfield
(48,1%) como greenfield (17,6%)*.

El volumen dirigido a nuevas inversiones ha sido notablemente superior al
correspondiente a adquisiciones y al de otras ampliaciones, situado en un 22,9% vy en un
11,4%, respectivamente.

Por su parte, la inversion de la Comunitat Valenciana en el extranjero se ha
cifrado en 2.730,46 millones de euros, multiplicdndose por cinco respecto al ano

4 Los proyectos brownfield son aquellos que se desarrollan en instalaciones existentes, en contraste con los proyectos
greenfield, que se ejecutan en areas sin ningun tipo de instalacion.
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anterior, con un aumento en términos absolutos de 2.272,13 millones de euros, como
se desprende del Grafico 3.11.

Por paises, en México se han invertido 2.010,23 millones de euros, el 73,6 % del
total, destinados practicamente en su totalidad a servicios financieros. El segundo pais
en importancia ha sido Reino Unido, con una inversion de 309,92 millones de euros, es
decir, el 11,4 % de la inversidn, de los que el 97,4 % se ha dirigido también a servicios
financieros. Entre ambos paises han aglutinado el 85 % de la inversién en el extranjero,
como se desprende del Cuadro 3.15.

Grdfico 3.11

INVERSION EN EL EXTRANJERO DE LA COMUNITAT VALENCIANA,
2020-2024
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracién propia.
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Cuadro 3.15

INVERSION DE LA COM. VALENCIANA EN LOS PRINCIPALES PAISES EXTRANJEROS 2020-2024

ME (millones de euros)

2020 2021 2022 2023 2024 T1 T2

México 45,82 0,00 1,95 62,24 2.010,23 73,6 3.129,7
Reino Unido 29,36 0,24 2,57 0,00 309,92 11,4 -
Portugal 264,97 436,59 1,20 132,05 235,07 8,6 78,0
Italia 3,01 4,52 13,05 0,40 77,17 2,8 19.192,6
India 1,58 0,00 0,00 0,11 39,00 14 35.702,8
Malasia 0,71 0,00 0,25 0,65 15,98 0,6 2.352,7
Brasil 1,30 0,98 6,28 168,40 14,37 0,5 -91,5
Luxemburgo 31,00 119,94 8,24 28,29 12,05 0,4 -57,4
Turquia 6,12 5,00 0,00 5,07 4,50 0,2 -11,3
China 2,45 8,04 3,50 3,35 2,50 0,1 -25,4
Resto paises 114,70 149,58 41,28 57,76 9,69 0,4 -83,2
Total 501,02 724,89 78,31 458,33 2.730,46 100,0 495,7

T1: Porcentaje sobre el total de inversion bruta directa en 2024

T2: Tasa de variacion interanual 2024-2023

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economia, Comercio y Empresa. Elaboracién propia.

Y CRECIMIENTO
ECONOMICO

o

de Espania.

TRABAJDDECENTE

Tras tres afios consecutivos de subidas, en 2024 el
volumen de inversiones directas extranjeras en la
Comunitat ha descendido, situdndose, no obstante, en
unos niveles medios similares a los de los ultimos diez
afos. El Comité advierte de un elevado grado de
concentracion de las inversiones extranjeras por ramas

productivas y paises de origen, asi como la tendencia descendente del peso
relativo en la distribucion por volumen dentro del ranking regional del conjunto

Por todo ello, el CES CV insta a las instituciones publicas y a las entidades privadas
a adoptar las medidas necesarias que den un impulso a la atraccion de la
inversion extranjera a nuestro territorio. Al respecto, el Comité insiste en que la
internacionalizacion, la innovacion, la digitalizacion, la formacion especializada,
la incorporacion de tecnologias avanzadas, asi como el compromiso con las
prdcticas sostenibles y responsables y la agilidad y simplificacion actiuan como
palancas en la atraccion de las inversiones extranjeras.
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